

Sjømannskirken

Presisering av samarbeidsavtalen etter ikraftsettelse av endringene i Grunnloven 2017

Utenriktjenesten og Sjømannskirken har et veletablert og godt samarbeid. Sjømannskirken støtter opp under utenriktjenestens arbeid på konsulærfeltet. Utenriktjenesten yter bistand innenfor rammene for konsulær bistand fastsatt av Stortinget. Sjømannskirken har i mange tilfeller et større handlingsrom, og på denne måten utfyller vi hverandre.

I 2009 ble samarbeidet mellom Utenriksdepartementet og Sjømannskirken formalisert i en avtale. Avtalen skisserer rammene for samarbeidet og inkluderer bl. a. krise -og beredskapsarbeid, gjensidige opplæringstiltak og øvelser. Avtalen legger vekt på Sjømannskirkens fokus på menneskelig ivaretagelse, samtalepartner og som møtested for alle nordmenn i utlandet. Videre skisseres utenriktjenestens rammer for konsulær bistand.

Departementet har årlige møter med Sjømannskirken og mottar i den forbindelse informasjon fra stasjonene om samarbeidet lokalt. Vi ser at stasjonene har ulik praksis når det gjelder deltagelse i styrer/kirkeråd og i forhold til kirkelige handlinger i residens/kanselli.

I mai 2012 vedtok Stortinget endringer i Grunnloven som innebar en ny organisering av forholdet mellom Den norske kirke og staten. Grunnlovsendringene i 2012 la et nytt grunnlag for videre selvstendigjøring av Den norske kirke og førte til et tydelig skille mellom kirke og stat, og til at kirken ble et nytt rettssubjekt.

På bakgrunn av denne lovendringen faller ikke lenger stasjonenes deltagelse i styrer/kirkeråd og kirkelige handlinger i residens/kanselli inn under samarbeidet med Sjømannskirken.

I samarbeidet med Sjømannskirken, skal det fortsatt legges vekt på et godt samarbeid lokalt mellom Sjømannskirken og stasjonene, der Sjømannskirken har en aktiv rolle i den mellommenneskelige ivaretagelsen. Sjømannskirken fungerer slik som en god støttespiller i det konsulære arbeidet der stasjonens bistand begrenses av rammene på for det konsulære feltet.

Det er positivt at Sjømannskirken og stasjonene har et godt og veletablert samarbeid på krise- og beredskapsfeltet. Stasjonene oppfordres til å fortsette samarbeidet og om mulig videreutvikle dette, herunder med jevnlig møter og øvelser.

Samarbeidsavtale mellom Utenriksdepartementet og Sjømannskirken - Norsk kirke i utlandet

1. Formål og bakgrunn for intensjonsavtalen

Utenriksdepartementet (UD) og Sjømannskirken - Norsk kirke i utlandet, heretter kalt Sjømannskirken, har mange sammenfallende interesseområder i arbeidet utenlands. Et nært samarbeid mellom våre to institusjoner gjennom mange år, har gjort oss bedre i stand til å løse krevende oppgaver til beste for landsmenn som trenger støtte og hjelp under sitt utenlandsopphold.

I en tid da norske borgere i utlandet forventer økt hjelp og assistanse fra norske myndigheter og institusjoner, ønsker partene å koordinere sine ressurser på en best mulig måte. UD og Sjømannskirken vil derfor holde hverandre oppdatert om sin innsats for nordmenn i utlandet og etablere gode rutiner for å bruke hverandres nettverk og kompetanse for å nå felles mål om å ivareta norske borgeres ve og vel.

Utenriksdepartementet og utenriksstasjonene bistår nordmenn i utlandet. Til sammen om lag 100 fagstasjoner (ambassader og generalkonsulater), i tillegg til over 350 honorære konsulater gir bistand til norske borgere i utlandet, f.eks i forbindelse med katastrofer, dødsfall, ulykker, sykdom og straffeforfølgning.

Konkret innbefatter dette blant annet å bistå med utstedelse av nødpass eller annet reisedokument for hjemreise, gi råd om og bistand til overføring av penger fra Norge, i særlige tilfeller bistå med å gi nødlidighetslån for hjemreise, gi råd og veiledning om legetjenester, sykehus o.l., og å bistå pårørende ved dødsfall i utlandet. Videre kan utenriksstasjonene hjelpe til med å skaffe juridisk bistand, besøke arresterte eller fengslede, videreformidle søknader om rettshjelp og soningsoverføring, og i særlige tilfeller være tilstede under rettssaker.

Utenriksdepartementet har et krisehåndteringsapparat bestående av en krisestab og en utrykningsenhet i Oslo, samt et beredskapsopplegg ved utenriksstasjonene.

Sjømannskirken er en frivillig organisasjon tilknyttet Den norske kirke. Det årlige antall møter med mennesker i Sjømannskirkens regi er nå oppe i over 800.000. Arbeidet organiseres gjennom ca 50 kirker/stasjoner med virksomhet i over 80 land

og på alle kontinent. Organisasjonen har tjenesteavtaler med over 140 norske firmaer/rederier/institusjoner som har ansatte i utlandet.

Sjømannskirken ønsker å være et kirkelig, kulturelt og sosialt møtested for alle nordmenn i utlandet.

Organisasjonen har kompetanse på krise- og beredskapstjeneste, nettverksbygging og relasjonsrådgivning.

Menneskelig ivaretagelse er et hovedfokus for Sjømannskirken.

Sjømannskirken kan i denne sammenheng også være en samtalepartner for UD's egne ansatte og deres familier i utlandet der dette er ønskelig.

2. Avtalens intensjoner

Gjennom regelmessig kontakt og samarbeid lokalt og sentralt ønsker UD og Sjømannskirken å styrke informasjons- og aktivitetssinnsats innenfor de områder der samarbeid mellom våre to organisasjoner kan videreutvikle arbeidet for felles mål. Dette bør foregå gjennom de kanaler og aktiviteter partene finner naturlig, som ved

- at våre to institusjoner gjensidig inkluderer hverandre i våre respektive beredskapsplaner, aktuelle opplæringstiltak og øvelser
- at våre to institusjoner gjensidig holder hverandre informert når det oppstår beredskapssaker hvor begge kan bli involvert
- at nye stasjonssjefer møter Sjømannskirken før utreise
- at Sjømannskirken bidrar med informasjon om sitt arbeid i forbindelse med UD's årlige stasjonssjefsmøte og andre relevante samlinger
- at Sjømannskirken inviteres til offisielle delegasjonsreiser til utlandet der dette faller seg naturlig
- at representanter fra UD deltar på aktuelle samlinger i Sjømannskirken som generalforsamling, regionale medarbeidersamlinger, jubileer, innvielser og lignende
- at UD og Sjømannskirken gjensidig henviser til hverandres hjemmesider.

3. Partenes selvstendighet

Det forutsettes at partene respekterer hverandres ulikheter, egenart og prinsipper og opptrer som egne selvstendige enheter. Partene hefter ikke på noe tidspunkt for den andres handlinger, og skal gjennom samarbeidet bevare sin integritet, uavhengighet og egenart. Denne avtalen skal ikke hindre samarbeid med andre organisasjoner eller virksomheter.

4. Avtalens varighet

Avtalen gjelder fra undertegnelse.

Avtalen evalueres gjennom et årlig møte mellom partene.

5. Bruk av logo

Bruk av UD's logo skal bare skje etter forutgående godkjenning.

Bruk av Sjømannskirkens logo, eller noen andre av organisasjonens kjennetegn, kan ikke skje uten forutgående godkjenning av generalsekretæren i Sjømannskirken eller av person som generalsekretæren bemyndiger.

Bruken må være i henhold til de til enhver tid gjeldende internasjonale og nasjonale bestemmelser for bruk av disse kjennetegnene.

6. Oppsigelse

Hver av partene kan si opp avtalen med to måneders skriftlig varsel.

UD kan si opp avtalen med øyeblikkelig virkning i de tilfeller departementet kan bli assosiert eller involvert i saker som skader eller kan skade UD's omdømme.

Sjømannskirken kan si opp avtalen med øyeblikkelig virkning i de tilfeller UD blir assosiert eller involvert i saker som skader eller kan skade Sjømannskirkens omdømme, eller på annen måte bryter med forutsetningene i denne intensjonsavtale.

En oppsigelse av denne intensjonsavtale vil ikke i seg selv ha betydning for eksisterende samarbeid og lokale avtaler mellom Sjømannskirken og den enkelte utenriksstasjon.

7. Henvendelser

Henvendelser vedrørende avtalen skal rettes til følgende kontaktpersoner:

Utenriksdepartementet: Ekspedisjonssjefen i Serviceavdelingen
Sjømannskirken: Generalsekretæren

8. Signaturer

Denne avtale er utarbeidet i 2 – to eksemplarer, hvorav partene beholder hvert sitt eksemplar.

Oslo 9. juni 2009


Kjell Bertel Nyland
Generalsekretær


Anniken Ramberg Krutnes
Ekspedisjonssjef